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Abstrakt

Diplomová práce „Historické náhrobníky a epitafy v Plzni a na jižním Plzeňsku“ se

zabývá dokumentováním vybraných třech typů sepulkrálních památek – náhrobníků,

náhrobních desek hrobek a epitafů ve vymezené oblasti okresů Plzeň-město a Plzeň-jih od

poloviny 13. století do konce 18. století. Práce se skládá z teoretického úvodu, jenž

představuje nejen vysvětlení problematiky sepulkrálních památek, ale je též akcentován

výsledky bádání ze sledované oblasti. Na něj navazuje hlavní jádro práce v podobě katalogu

vytvořeného na základě terénního výzkumu a dalšího studia primárních i sekundárních

pramenů, jenž je rozdělen podle jednotlivých oblastí a doplněn ve většině případů

o prosopografii zemřelých osob včetně fotodokumentace dané sepulkrální památky. Práce

přináší poprvé kompletní a aktuální pohled na sepulkrální památky v těchto oblastech.

Abstract

The master’s thesis "Historical tombstones and epitaphs in Pilsen and southern Pilsen" deals

with the documentation of selected three types of sepulchral monuments – tombstones,

tombstones of tombs and epitaphs in the defined area of the Pilsen-city and the Pilsen-south

districts from the middle of the 13th century until the end of the 18th century.

The work consists of a theoretical introduction which is not only an explanation of the issue

of sepulchral monuments but is also accentuated by the results of research from the area

under study. It is followed by the main core of the work in the form of a catalog created on

the basis of field research and further study of primary and secondary sources which is

divided according to individual areas and supplemented in most cases with

the prosopography of the deceased persons including photo documentation of the given

sepulchral monument. The work brings for the first time a complete and up-to-date view

of sepulchral monuments in these areas.

Klíčová slova: náhrobníky, náhrobní desky hrobek, epitafy, sakrální stavby, sepulkrální

památky, Plzeň, jižní Plzeňsko

Keywords: tombstones, tombstones of the tombs, epitaphs, sacral buildings, sepulchral

monuments, Pilsen, southern Pilsen region
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ÚVOD

Prameny historického poznání nejen osobních životů jednotlivců v minulosti, ale též

určitých společenských vrstev a skupin lidí mají mnoho podob. Může se jednat o prameny

písemné povahy, mezi něž řadíme listiny, akta, kroniky, osobní deníky, berní ruly, ale také

o hmotné prameny, obrazovaný či audiovizuální materiál. Všechny mají ale dnes jeden

společný cíl – přinášet informace k historickému bádání a dalšímu lidskému poznání. Mezi

takové můžeme zařadit i sepulkrální památky. V případě této práce tři specifické

typy – náhrobníky, náhrobní desky a též epitafy v časovém rozmezí od poloviny 13. století

do 18. století. Každá z těchto památek nám dává výpovědní hodnotu nejen o zemřelé osobě,

ale též o jejím společenském postavení, umění dané doby, zručnosti jednotlivých

řemeslníků, smýšlení a životě tehdejší společnosti. V několika posledních staletích však tyto

cenné doklady často mizí z venkovských i městských kostelů. Není to jen v důsledku oprav

kostelů, ale též následek degradace materiálu samotných sepulkrálních památek a jejich

nevhodného umístění, jež vede ke ztrátě nápisových i reliéfních složek sepulkrálních

památek.

Hlavním aspektem pro výběr tématu této diplomové práce byl nejen zájem

o dokumentaci těchto historických pramenů poznání, ale i osobní zájem o sepulkrální

památky vzešlý z bakalářské práce, zabývající se stejnou tematikou v oblasti severního

Plzeňska. Dalšími pak byly úvahy o životních osudech zemřelých jimž, tyto sepulkrální

památky náleží, a též volné navázání na již zmíněnou bakalářskou práci, díky čemuž tak

bude zmapována celá oblast Plzeňska.

Diplomová práce sleduje několik dílčích cílů. Prvním a základním, na němž je založena

celá práce, je terénní výzkum v sakrálních stavbách – kostelech, klášterech, hřbitovech

a oslovených institucích nacházejících se na území okresů Plzeň-město a Plzeň-jih, včetně

fotografické dokumentace nalezených sepulkrálních památek. Dalším cílem je studium

odborných pramenů v archivech a odborných publikací v knihovnách vztahujících se

k mapovaným oblastem a tématu. Všechny tyto dílčí kroky směřují k hlavnímu cíli práce,

kterým je představit ucelený katalog dokumentovaných typů sepulkrálních památek

s ohledem na jejich uměleckou hodnotu, materiální a stylistické charakteristiky, včetně

prosopografie osob, jimž náležely.

Tematiku sepulkrálních památek v okresech Plzeň-město a Plzeň-jih můžeme nalézt

v publikacích značně oddělenou a neúplnou či zpracovanou v řadě odlišných děl. Dosud
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nebyla vydána žádá samostatná publikace. Výjimku tvoří pouze několik sakrálních památek

původně náležejících do okresu Domažlice, jež byly zdokumentovány na konci 20. století

Zdeňkem Procházkou v publikaci „Historické náhrobníky okresu Domažlice“. Při psaní

práce se tak stěžejními díly staly „Posvátná místa království Českého – Vikariáty Berounský,

Bystřický a Plzeňský“ od Antonína Podlahy a „Soupis památek historických a uměleckých

v politickém okresu Přeštickém“ od Karla Hostaše a Ferdinanda Vaňka. Obě zmíněné

publikace se věnují popisu vybavení a stavu sakrálních staveb – kostelů, kapliček a dalších

budov na počátku 20. století. V některých případech je též zahrnutý i popis sepulkrálních

památek, z nichž některé se již dodnes nedochovaly či byly přemístěny.

Mezi další díla popisující sakrální stavby můžeme zařadit čtyřdílnou sérii „Umělecké

památky Čech“ od Emanuela Pocheho, která vyšla na konci 20. století. Autor zde mapuje

stavby z celého území České republiky v podobě krátkých medailonků, v nichž se věnuje

nejen architektonickému slohu, ale též popisu vnitřního vybavení. V některých případech

taky zachycují sepulkrální památky v podobě typu a jména zemřelého.

Velmi cenným zdrojem informací jsou i primární prameny v podobě kronik kostelů,

farností a měst, avšak v případě okresů Plzeň-město a Plzeň-jih se tyto prameny dochovaly

velmi omezeně, v některých případech vůbec či nezachycují sepulkrální památky. Výjimku

tvoří například digitalizovaná kronika ze Starého Plzence, Nezvěstic nebo Letin. Všechny

jsou uloženy v rámci SOA Plzeň.

Východiskem pro popis samotných sepulkrálních památek – náhrobníků, náhrobních

desek hrobek a epitafů ve formě metodologické a studijní se stala útlá publikace „Sepulkrální

památky v praxi památkové péče“ od Jiřího Roháčka a kolektivu, jež nabízí metodiku

komplexní dokumentace těchto památek. Druhým sekundárním pramenem se pak stal článek

Miroslava Flodra „Zásady popisu středověkých a novověkých epigrafických památek“

věnující se zásadám přepisu jejich nápisových složek.

Ke zpracování prosopografie jednotlivých osob a rodů byly využity rozličné publikace

zabývající se regionální historií na území města Plzně a jižního Plzeňska, v nichž se

fragmentárně nacházejí požadované informace. Pro samotnou identifikaci rodů, jimž

památky náležely, bylo užito publikace „Erby ctihodné šlechty slavného Království

Českého“ od Martiny Hrdinové a oba svazky publikace „Velký erbovník“ od Milana

Myslivečka. Z komplexnějších sekundárních pramenů byl využit „Ottův slovník naučný“

a Sedláčkovy „Hrady, zámky a tvrze Království českého“. Primární prameny jsou v tomto
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případě zastoupeny Kartotékou Augusta Sedláčka přístupnou online, odkud byly čerpány

informace k jednotlivým rodům a jejich příslušníkům především v oblasti majetkové.

Druhým digitalizovaným pramenem byla „Sbírka matrik západních Čech“ uložená

v SOA v Plzni. Odtud byla čerpána především data narození a úmrtí jednotlivých osob

a další životopisné údaje. Posledním primárním pramenem, který byl využit jako zdroj

informací posloužila „genealogická sbírka Dobřenského“ uložená v Národním archivu

v Praze.

Práce byla sepsána na základě terénního výzkumu a doplněna o kombinaci obou typů

výše zmíněných pramenů s převahou literárních zdrojů, jež jsou dostupné v rámci Studijní

a vědecké knihovny Plzeňského kraje a digitální knihovny Kramerius. Diplomová práce je

rozčleněna do třiceti dvou kapitol zahrnujících jednotlivé podkapitoly.

První kapitola má teoretickou podobu a jejím úkolem je uvést čtenáře do problematiky


[…]


neurčená osoba665

664 Vyfotografováno autorkou.
665 Taktéž.

XLIX

Příloha č. 98 – Těnovice, kostel Nanebevzetí Panny Marie: Vyntířové z Vlčkovic –

neurčená osoba666

Příloha č. 99 – Vícov, kostel sv. Ambrože: Adam Boryně ze Lhoty667

666 Vyfotografováno autorkou.
667 Taktéž.

L

Příloha č. 100 – Vícov, kostel sv. Ambrože: Anna Markvartová z Drahenic a na

Vodokrtech, Jan mladší Markvart z Hrádku, Adam Loubský z Loub a na Řenčích668

Příloha č. 101 – Vícov, kostel sv. Ambrože: Humprecht Markvart z Hrádku669

668 Vyfotografováno autorkou.
669 Taktéž.

LI

Příloha č. 102 – Vrčeň, kostel sv. Vavřince: Jan Chrysostom Zlatouš670

Příloha č. 103 – Všekary, kaple (kostel) sv. Barbory: Jan Jiří Mecsera671

670 NPÚ, ÚOP Plzeň, fotografická dokumentace, 46839, GRYC, Jan. [Vrčeň, kostel sv. Vavřince, náhrobník],

1972.
671 Vyfotografováno autorkou.

LII

Příloha č. 104 – Zelená Hora u Nepomuka, kostel Nanebevzetí Panny Marie: Václav

Vojtěch ze Šternberka672

Příloha č. 105 – Zelená Hora u Nepomuka, kostel Nanebevzetí Panny Marie: Vojtěch Jan

ze Šternberka673

672 Vyfotografováno autorkou.
673 Taktéž.

LIII

Příloha č. 106 – Žinkovy, kostel sv. Václava: neurčená osoba674

Příloha č. 107 – Žinkovy, kostel sv. Václava: neurčená osoba675

674 Vyfotografováno autorkou.
675 Taktéž.

LIV

Příloha č. 108 – Žinkovy, kostel sv. Václava: neurčená osoba676

Příloha č. 109 – Četnost dokumentovaných typů sepulkrálních památek677

NÁHROBNÍK NÁHROBNÍ DESKA EPITAF

Buková 3

Čečovice 4

Dolní Lukavice 1

Horšice 1

Chotěšov 3

Kasejovice 14

Klášter u Nepomuka 1

Letiny 3

Litice 1

Nepomuk 7 1

Nezvěstice 2

Plzeň 25 6

Prádlo 2

Prusiny 3 1

Řesanice 14

Seč 2

Spálené Poříčí 1

Starý Plzenec 10 2

Těnovice 5

Vícov 8

Vrčeň 1

Všekary 1

Zelená Hora u

Nepomuka
2

Žinkovy 1 2

Nedochované s málo

informacemi
2

CELKEM 115 4 10

676 Vyfotografováno autorkou.
677 Vytvořeno autorkou.

LV

Příloha č. 110 – Materiál zhotovení jednotlivých dokumentovaných sepulkrálních

památek678
ŽULA PÍSKOVEC MRAMOR DŘEVO KOV NEZNÁMÝ

Buková 2 1

Čečovice 1 3

Dolní Lukavice 1

Horšice 1

Chotěšov 1 2

Kasejovice 9 5

Klášter u Nepomuka 1

Letiny 3

Litice 1

Nepomuk 4 3 1

Nezvěstice 2

Plzeň 19 9 2 1

Prádlo 2

Prusiny 2 1 1

Řesanice 12 2

Seč 1 1

Spálené Poříčí 1

Starý Plzenec 3 7 1 1

Těnovice 1 3 1

Vícov 1 3 3 1

Vrčeň 1

Všekary 1

Zelená Hora u

Nepomuka
2

Žinkovy 1 2

Nedochované

s málo informacemi
2

CELKEM 37 48 33 3 1 7

Příloha č. 111 – Četnost umístění sepulkrálních památek679
PRIMÁRNÍ SEKUNDÁRNÍ TERICÁLNÍ MUZEUM NEZNÁMÉ

Buková 1 1 1

Čečovice 4

Dolní Lukavice 1

Horšice 1

Chotěšov 1 2

Kasejovice 12 2

Klášter u

Nepomuka
1

Letiny 3

Litice 1

Nepomuk 1 5 2

Nezvěstice 2

Plzeň 4 7 1 4 15

Prádlo 1 1

Prusiny 1 2 1

Řesanice 14

Seč 2

678 Vytvořeno autorkou.
679 Vytvořeno autorkou.

LVI

Spálené Poříčí 1

Starý Plzenec 7 1 4

Těnovice 2 2 1

Vícov 2 4 2

Vrčeň 1

Všekary 1

Zelená Hora u

Nepomuka
2

Žinkovy 1 2

Nedochované

s málo

informacemi

2

CELKEM 58 32 9 4 26

Příloha č. 112 – Četnost zastoupení pohlaví u jednotlivých typů sepulkrálních památek680
ŽENA MUŽ DÍTĚ HROBKA NEZNÁMÉ

Buková 1 1 1

Čečovice 4

Dolní Lukavice 1

Horšice 1

Chotěšov 2 1

Kasejovice 2 12

Klášter u

Nepomuka
1

Letiny 1 2

Litice 1

Nepomuk 6 2

Nezvěstice 1 1

Plzeň 6 16 5 2 2

Prádlo 1 1

Prusiny 1 3

Řesanice 3 8 2 1

Seč 1 1

Spálené Poříčí 1

Starý Plzenec 1 8 3

Těnovice 1 2 2

Vícov 1 4 1 2

Vrčeň 1

Všekary 1

Zelená Hora u

Nepomuka
2

Žinkovy 3

Nedochované

s málo

informacemi

2

CELKEM 18 57 11 4 39

680 Vytvořeno autorkou.

LVII

Příloha č. 113 – Mapa oblastí se sepulkrálními památkami681

681 Vytvořeno autorkou.
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