Oponentský posudek diplomové práce

Historické náhrobníky a epitafy v Plzni a na jižním Plzeňsku

Bc. Adéla Pánková

PÁNKOVÁ, Adéla. *Historické náhrobníky a epitafy v Plzni a na jižním Plzeňsku*. Diplomová práce. Katedra historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Plzeň 2023. 179 s. + 57 s. příl.

Předkládaná diplomová práce Bc. Adély Pánkové se věnuje v recentní historiografii poměrně oblíbené tematice historických sepulkrálních památek se zaměřením na jejich tři typy – náhrobníky, náhrobní desky a také epitafy spojené s pohřby významných osob v sakrálních objektech. Autorka, zpracovávající diplomovou práci u docenta Jana Kiliána, navázala na svou bakalářskou práci podobné tematiky z roku 2021, která se zabývala sepulkrálními památkami v oblasti severního Plzeňska. Protentokrát se zaměřila na region jižního Plzeňska včetně samotného statutárního města Plzně a výzkum vymezila hranicemi okresů Plzeň-město a Plzeň-jih. Je třeba na úvod dodat, že bádání o zdejších náhrobnících, náhrobních deskách hrobek či epitafech, sledovaných v dlouhém časovém rozmezí od 13. do 18. století, až doposud nebylo v historiografii adekvátně zpracováno formou samostatného monografického pojednání ani drobnější studie, diplomovou práci tudíž shledávám jako velmi přínosnou.

Co se týče badatelských cílů práce, jejím hlavním deklarovaným cílem bylo představit ucelený katalog výše zmiňovaných tří typů sepulkrálních památek v Plzni a na jižním Plzeňsku, jenž si má všimnout rovněž umělecké hodnoty památek, prosopografie zemřelých osob k nim vztažených či různých navazujících podstatných charakteristik. Mezi uváděné dílčí cíle práce má sice dle autorky patřit i „*terénní výzkum v sakrálních stavbách*“ či ještě „*studium odborných pramenů v archivech a odborných publikacích v knihovnách...*“, ale zde se zjevně nejedná o dílčí cíle, ale o standardní prostředky historikovy práce vedoucí k vytčenému hodnotnému cíli vysokoškolské kvalifikační práce – vytvoření katalogu.

Po úvodním textu a teoretickém představení základních typů, materiálu, umístění a jiných charakteristik sepulkrálních památek autorka přistoupila ke zpracování rozsáhlého katalogu, který čítá úctyhodných 138 stran. Při zpracování katalogu se autorka chvályhodně opřela o metodologicky vzorovou kolektivní monografii *Sepulkrální památky v praxi památkové péče Jiřího Roháčka a kol.* či studii *Zásady popisu středověkých a novověkých epigrafických památek* Miroslava Flodra. Pomocí terénního výzkumu, archivních rešerší či heuristiky literatury Pánková shromáždila a podrobně popsala celkových 129 příkladů náhrobníků, náhrobních desek hrobek a epitafů na území okresů Plzeň-město a Plzeň-jih roztroušených na 24 místech (Buková, Čečovice, Dolní Lukavice, Dnešice, Horšice, Chotěšov, Kasejovice, Klášter, Letiny, Litice, Nepomuk, Nezvěstice, Plzeň, Prádlů, Prusiny, Řesanice, Seč, Starý Plzenec, Těnovice, Vícov, Vrčeň, Všekary, Zelená Hora u Nepomuku, Žinkovy).

Při hodnocení práce je třeba zohlednit zapálení autorky, pečlivé zpracování a značné úsilí, které musela vynaložit při osobních návštěvách kostelů, jakož i při pořizování kvalitní obrazové přílohy v zásadě všech pojednávaných sepulkrálních památek. Jazyková úroveň je přes některé drobné překlepy a chyby, například často se vyskytující chybné spojení „Zelené Hoře u Nepomuka“ či „Klášter u Nepomuka“, s. 17, 42, 48...), velmi slušná. Ocenit je nutno i transliteraci často velmi špatně čitelných nápisů na jednotlivých náhrobnících (epitafech). Co se týče některých negativ, pochopitelných vzhledem k celkovému rozsahu přinášené faktografie, lze zmínit především absenci některých titulů regionální literatury ke konkrétním sakrálním stavbám (obcím), které by katalogová hesla jistě obohatily. A to jak v otázce detailnější prosopografie zemřelých, tak v lepším uvedení do kontextu stručné historie lokalit, kde se jednotlivé náhrobníky atd. nacházely. Například jen v případě Starého Plzence, zásadního místa pro dějiny celých západních Čech, tak třeba nenacházím citace hned několika podnětných prací zmiňujících tamní zachované i nezachované sepulkrální památky či zemřelé osoby (např. Jan Cílek a kol., *Tisíc let Starého Plzence (bývalé Staré Plzně): 976–1976*; Jan Soukup – Karel Kilbergr – Anna Velichová, *Kostely Starého*

Plzeň: stavby zachované i nezachované ve městě, které je předchůdcem Plzně; Antonín Friedl, Tisíc let Staré Plzně promlouvá k dnešku a další).

Ke konci mého hodnocení je pak možno uvést, že autorka v závěru dobře sumarizuje všechny dosažené poznatky, i když by bylo možno tento závěr ještě rozšířit o další interpretace výsledků či jejich přímou komparaci s dříve zkoumanou oblastí severního Plzeňska. Za zajímavé zjištění práce pokládám fakt, že v Plzni neexistuje žádná sepulkrální památka spojená s osobami duchovního stavu a duchovní byli navíc obecně v celé zkoumané oblasti jižního Plzeňska zastoupeni jen minimálně v několika málo lokalitách. Zde se tak nabízí otázka, proč tomu tak bylo?

Vzhledem k náročnému zpracování a celkovému vědeckému přínosu diplomové práce Adély Pánkové, jejíž hlavní cíl se beze zbytku podařilo naplnit, ji každopádně rád doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením „výborně“.

V Plzni dne 24. srpna 2023

PhDr. Martin Slepíčka, Ph.D.